CAPUT XII.

Provoxa nunc, ut soles, ad hanc Isaiae comparisonem Christi, contendens illam in nullo convenire. Primo enim, inquis, Christus Isaiae (*Isa vii, 14*) Emmanuel vocari habebit; de hinc virtutem sumere Damasci, et spolia Samariae adversum regem Assyriorum. Porro (*Isa. viii, 4*) iste qui venit, neque sub ejusmodi nomine est editus, neque ulla re bellicae functus est. At ego te admonebo, uti cohaerentia quoque utriusque capituli recognoscas. Subjuncta est enim et interpretatio Emmanuelis, *nobiscum Deus*; uti non solum sonum nominis spectes, sed et **337** sensum. Sonus enim hebraicus, quod est Emmanuel, suae gentis est. Sensus autem ejus, quod est *Deus nobiscum*, ex interpretatione communis est.

Variæ lectiones.

⁵⁷ Hoc Jun. ⁵⁸ Desultasset *Seml.* dealtasset *Rhen.* ⁵⁹ Digna *Rhen. Seml.* Oberth. ⁶⁰ Fuisset *Seml. Pam.*

Commentarius.

(24) *Putativae in Christo corpulentiae.* Bæticus lib. *de Fide*: « Hodieque non desunt, qui negent eum nostram gestasse corpulentiam. » RIG.

(25) *Nativitatem putativam illi accommodasse.* Quasi vere natus et reipsa non fuisset. Id enim vult hæc vox *putativam*, sicut modo dicebat, *putativam in Christo corpulentiae.* LE PA.

(26) *Sanguinis tributo.* Sic lib. *de Velandis Virginitibus*: « Et pudor ubique vestitur, et menses tributa dependunt. » RIG.

(27) *Debuerat phantasmatis scenam decurreris.* Sic dicit scenam phantasmatis, ut in *de hæresib., scenam erroris*, actum quem vocant intelligens. Sen-

sus est: Debuerat ex toto servire scenae et susceptam fabulam peragere Christus Marcionis, qui si putativam gessit carnem, debebat etiam putativam habere nativitatem, sic enim phantasmatis scenam decurrerisset. RHEM.

(28) *Age jam perora.* Hunc locum habes in *de Carne Christi* iisdem propemodum verbis relatum, non ita longe post initium. RHEM.

(29) *Ludicros exitus.* Videbatur mihi aliquando legendum *lubricos*, sed ipse respicit ad id quod in lib. quem modo citavimus, dicit, de infante recens edito loquens, *Blanditiis deridetur; et mox, Illum per ludibria nutritum*, etc. RHEM.

Quære ergo, an ista vox, *nobiscum Deus*, quod est Emmanuel, exinde quod Christus illuxit, agitetur in Christo. Et puto non negabis, utpote qui et ipse dicas, Deus-nobiscum dicitur, id est Emmanuel. Aut si tam vanus es, ut quia penes te Nobiscum-Deus dicitur, non Emmanuel, idcirco nolis venisse illum, cujus proprium sit vocari Emmanuel, quasi non hoc sit et Deus nobiscum, invenies apud Hebræos Christianos, imo et Marcionitas, Emmanuelem nominare, cum volunt dicere, Nobiscum-Deus: sicut et omnis gens, quoquo sono dixerit, Nobiscum-Deus, Emmanuelem pronuntiabit, in sensu sonum expungens. Quod si Emmanuel Nobiscum-Deus, Deus autem nobiscum Christus est, qui etiam in nobis est: *Quotquot enim in Christum tincti estis, Christum induistis*; tam proprius est Christus in significatione nominis, quod est Nobiscum-Deus, quam in sono nominis, quod est Emmanuel. Atque ita constat venisse jam illum qui prædicabatur Emmanuel; quia quod significat Emmanuel venit, id est, Nobiscum-Deus.

CAPUT XIII.

Æque et sono nominum ducaris, cum virtutem Damasci, et spolia Samariæ, et regem Assyriorum, sic accipis, quasi bellatorem portantem Christum Creatoris, non animadvertens quid Scriptura præmittat ⁶² (*Isa. vii, 4*): *Quoniam priusquam cognoscat vocare patrem et matrem* (30), *accipiet virtutem Damasci, et spolia Samariæ adversus regem Assyriorum*. Ante est enim inspicias ætatis demonstrationem, an hominem jam Christum exhibere possit, nedum imperatorem. Scilicet vagitu ad arma esset convocaturus infans: et signa belli, non tuba, sed crepitacillo daturus: nec ex equo, vel de curru, vel de muro; sed de nutricis aut gerulæ suæ collo

A sive **SSS** dorso hostem destinaturus, atque ita Damascum et Samariam pro mamillis subacturus. Aliud etsi penes Ponticos, barbaricæ ⁶⁴ gentis infantes in prælium erumpunt, credo ad solem ⁶⁵ uncti prius (31), dehinc pannis armati, et butyro stipendiati, qui ante norint lanceare, quam lancinare (32). Enimvero, si nusquam hoc natura concedit, ante militare quam vivere: ante virtutem Damasci sumere, quam patris et matris vocabulum nosse; sequitur ut figurata pronuntiatio videatur (33). Sed et virginem, inquit, parere natura non patitur, et tamen creditur prophetæ ⁶⁶. Et merito. Præstruxit enim fidem incredibili rei, rationem edendo, quod in signo esset futura. *Propterea, inquit (Isa. vii, 14), dabit vobis Dominus signum: Ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium*. Signum autem a Deo, nisi novitas aliqua monstruosa, tam dignum ⁶⁷ non fuisset (34). Denique et Judæi, ⁶⁸ quando ad nos dejiçendos mentiri audent, quasi non virginem, sed juvenculam concepturam (35) et parituram Scriptura contineat, hinc revincuntur, quod nihil signi videri possit res quotidiana, juvenculæ scilicet prægnatus et partus. In signum ergo disposita virgo et mater merito creditur ⁶⁸; infans vero bellator non æque. Non enim et hic signi ratio versatur. Sed signo nativitatis novæ adscripto, exinde post signum, alius ordo jam infantis edicitur, mel et butyrum manducatur. Nec hoc utique in signum est malitiæ non assentaturi; et hoc enim infantia ⁶⁹ est; sed accepturi virtutem Damasci, et spolia Samariæ, adversus regem Assyriorum. Serva modum ætatis, et quære sensum prædicationis: imo, redde Evangelio veritatis, quæ posterior detraxisti, et tam intelligitur prophetia, quam renuntiatur expuncta. Maneant enim ⁷⁰ Orientales illi Magi, in infantia Christum recentem

Variæ lectiones.

⁶¹ Christo *Par. Fran.* ⁶² Promittat *Rhen. Seml. Oberth.* ⁶³ Puer *add. Pam. Rig. Fran. Venet. non fuit in codd.* ⁶⁴ Barbaricæ *Venet. Pam. Rig.* ⁶⁵ Solium *Jun.* ⁶⁶ Prophetiæ *Fran.* ⁶⁷ Jam signum *Lat.* ⁶⁸ Crederetur *Par.* ⁶⁹ Infantia *Wouw.* ⁷⁰ Autem *Seml.*

Commentarius.

(30) *Quoniam priusquam cognoscat puer vocare patrem, etc.* Etiam hic suppleta est vox *puer* quippe quam habent editiones omnes Isaïæ viii. PAM.
(31) *Credo ad solem uncti prius.* Alludit ad ἡλιωσιν sive insolationem, qua scilicet uncti calefiabant, membris siccandis firmandisque. Persius Satira iv:

Aut si unctus cesses ut figas in cute solem. RIG.

(32) *Qui ante norint lanceare quam lancinare.* Cum dicto cap. 1, lib. 1 *adversus Marc.* reperitur verbum *lancinatur*, pro *pungitur*, videtur prima facie hic ita accipi *lancinare*; sicuti *lanceare* pro *lancetis configere*; sed putamus *lancire* potius hic accipi, eo quod præmittitur, *butyro stipendiari*, pro *manus lancibus admovere*; eligat lector quod volet. Confirmatur interim hæc conjectura ex eo quod sequitur, *ante militare quam vivere*, et talibus vocibus solet Auctor delectari. PAM.

(33) *Si nusquam hoc naturæ concedit, sequitur ut figurata pronuntiatio videatur.* Hoc ipsum verbis iisdem monuit libro *adversus Judæos*, neque aliter

D Augustinus lib. xi *de Genesi ad lit...*: «Si in verbis Dei vel cujusquam personæ in officium propheticum assumptæ dicatur aliquid quod ad litteram nisi absurde non possit intelligi, procul dubio figurate dictum ob aliquam significationem accipi debet.» Et consimilia, lib. iii *de Doctrina Christ.* cap. 15. RIG.

(34) *Signum autem a Deo nisi novitas aliqua monstruosa tam dignum non fuisset.* Forte verius, *signum non fuisset.* Sic enim libro *adversus Jud.*: «Signum autem a Deo, nisi novitas reliqua monstruosa fuisset, signum non videretur.» Procopius in Isaïam: Τὸ γὰρ σημεῖον, τεατρίου τινός, καὶ παρηλλαγμένου τῆς τῶν ἀνθρώπων συνθέσεως ἐστὶν ἐπιδειξίς. «Signum enim monstruosi cujusdam, et transcendentis humanam consuetudinem, argumentum est.» RIG. et EDD.

(35) *Sed juvenculam concepturam.* Explosa jam est fabula seu cavillatio Judæorum, qui juvenculam, non virginem scribi debere aiunt. Videatur lib. 1 *in Jovin.* B. Hieronymi. LÆ PA.

auro et thure munerantes, et acceperit infans virtutem Damasci sine prælio et armis. Nam **339** præter quod omnibus notum est, Orientis virtutem, ad est vim et vires, auro et odoribus pollere solitam; certe est Creatori ⁷¹ virtutem cæterarum quoque gentium aurum constituere; sicut per Zachariam (xiv, 14) : *Et Judas pertendet* ⁷² *apud Jerusalem, et congregabit omnem valentiam populorum per circuitum, aurum et argentum.* De illo autem tunc auri munere etiam David : *Et dabitur illi ex auro Arabiæ*; et rursus : *Reges Arabum et Saba munera afferent* ⁷⁴ *illi* (36). Nam et magos reges ⁷⁴ habuit fere Oriens (37), et Damascus Arabiæ retro deputabatur, antequam transcripta esset ⁷⁵ in Syrophœnicen, ex distinctione Syriarum; cuius tunc virtutem Christus accepit, accipiendo insignia ejus, aurum scilicet et odores; spolia autem Samariæ, ipsos magos : qui cum illum cognovissent, et muneribus honorassent, et genu posito adorassent, quasi Deum et regem, sub testimonio indicis et ducis stellæ, spolia sunt facti Samariæ, id est idololatriæ, credentes videlicet in Christum. Idololatriam enim Samariæ nomine notavit, ut ignominiosæ ob idololatriam, qua desciverat tunc a Deo, sub rege Hieroboam. Nec hoc enim novum est Creatori figurate uti translatione nominum, ex comparatione criminum. Nam et archontas Sodomorum, appellat archontas Judæorum, et populum ipsum, populum Gomorrhæ vocat, et idem alibi : *Pater*, inquit (Ezech. xvi, 3), *tuus Amorrhæus, et mater tua Gethæa*, ob consimilem impietatem, quos aliquando etiam suos filios dixerat : *Filios generavi, et exaltavi.* Sic et *Ægyptus*, nonnunquam totus orbis intelligitur apud illum, superstitionis et maledictionis elogio. Sic et *Babylon* etiam, apud Joannem nostrum, romanæ Urbis figura est (38), proinde magnæ et regno superbæ, et sanctorum Dei debellatricis. Hoc itaque usu, magos quoque Samaritarum appellatione titulavit despoliatos, quod habuerant cum Sama-

ritis, ut diximus, idololatriam. Adversus regem autem Assyriorum, adversus Herodem intellige; cui utique adversati sunt **340** magi tunc, non renuntiando de Christo, quem intercipere quærebat.

CAUPT XIV.

Adjuvabitur hæc nostra interpretatio, dum et alibi bellatorem existimans Christum, ob armorum quorundam vocabula et ejusmodi verba, ex reliquorum quoque sensuum comparatione convinceris : *Accingere*, inquit David (Psal. XLIV, 4), *ense* ⁷⁶ *super femur.* Sed quid supra legis de Christo? *Tempestivus decore præter filios hominum : effusa est gratia in labiis tuis.* Rideo, si quem ad bellum ense cingebat, ei de tempestivitate decoris et laborum gratia blandiebatur. Sic item subjungens ⁷⁷ : *Extende, et prosperare, et regna*; adjecit : *Propter veritatem, et lenitatem, et justitiam.* Quis enim hæc ⁷⁸ ense operabitur, et non contraria potius lenitati et justitiæ ⁷⁹, dolum et asperitatem et injustitiam, propria scilicet negotia præliorum? Videamus ergo, an alius sit ensis ille, [cujus alius est actus. Nam et apostolus Joannes in Apocalypsi (39) (Apoc. I, 16), ensem describit ex ore Dei prodeuntem, bis acutum, præacutum; quem intelligi oportet (Ephes. VI, 17), sermonem divinum, bis acutum duobus Testamentis, Legis et Evangelii; acutum sapientia, infestum diabolo; armantem nos adversus hostes spirituales nequitiae et concupiscentiae omnis, amputantem etiam a charissimis ob Dei nomen. Quod si Joannem agniti non vis, habes communem magistrum Paulum (40), præcingentem lumbos nostros veritate et lorica justitiæ, et calceantem nos in præparationem Evangelii pacis, non belli : assumere jubentem scutum fidei, in quo possimus omnia diaboli ignita tela extinguere; et galeam salutaris, et gladium spiritus, *quod est*, inquit, *Dei sermo.* Hanc et Dominus ipse machæram venit mittere in terram, non

Variæ lectiones.

⁷¹ Creatoris *Fran.* ⁷² Prætetendit *Rhen. Seml. Oberth.* ⁷³ Offerent *Rhen. Seml. Oberth.* ⁷⁴ Reges abest *Par.* ⁷⁵ Erat *Rhen. Seml. Oberth.* ⁷⁶ Ensem *Fran.* ⁷⁷ Et præmitt. *Seml.* ⁷⁸ Hæc *negl. Seml. ea cod. Wouw.* ⁷⁹ Lenitati et justitiæ, *omitt. Rhen. Seml. Oberth.*

Commentarius.

(36) *Munera afferent illi.* Melius illic vulgata legit, **D** adducunt : nam Græce est προσέξουσιν. *LE PR.* Christi religio constituta est, de ea dici debet quod S. Prosper carm. *de Ingratis* :

(37) *Nam et Magos reges habuit fere Oriens.* Reges dixit toparchas urbis alicujus aut regionis, qualis ille rex apud quem ex sutore medicus Phædri fabula derisus; quales item in sacris paginis occurrunt sæpenumero. Hujusmodi reges variis per Orientem urbibus magos fere fuisse ait Septimius, hoc est, siderum astrorumve scientiæ peritos. Cæterum magos Persicum esse vocabulum docet Porphyrius lib. περὶ ἀποχρῆς, eoque significari τοὺς περὶ τὸ θεῖον σοφοὺς, καὶ τοῦτου θεράποντας, μάγας καὶ τελεσµοῦν γένους. *RIG.*

(38) *Sic et Babylon etiam apud Joannem nostrum Romanæ urbis figura est.* Vulgaris est calumnia Romam dici Babylonem. Id enim vir eximius et alii intelligunt de Roma vetere idolorum cultu incredibili nunquam satis vituperanda. Ex quo enim

Quidquid non possidet armis
Religione tenet. *LE PR.*

(39) *Nam et Joannes apostolus in Apoc. Facit etiam hic locus adversus eos qui Joannem apostolum negant auctorem Apocalypseos, verum de hoc latius lib. IV, cap. 5, ubi etiam Marcionem in eo errore fuisse tradit. PAM.*

(40) *Habes communem magistrum Paulum.* B. Joannis Apocalypsin non admittebat Marcion, ideoque sanctum Paulum, quem non repudiabat, adducit, ut communem amborum non modo sed etiam omnium magistrum. Elogium illud S. Apostoli addendum iis quæ habet cap. 16 *de Præscript.* ubi ait, *quod fides nostra obsequium Apostolo debeat.* *LE PA.*

pacem (*Matth. x, 33*). Si tuus Christus est, ergo et ipse bellator est; si bellator non est, machæram intentans allegoricam, licuit ergo et Christo Creatoris in Psalmo, sine bellicis rebus, ensem sermonis Dei ⁸⁰ præcingi figurato, cui **341** supradicta tempestivitas congruat, et gratia laborum; quem tunc jam cingebatur super femur apud David, quandoque missurus in terram. Hoc est enim quod ait: *Et extende, et prosperare, et regna*. Extendes sermonem in omnem terram ad universarum gentium vocationem; prosperaturus successu fidei, qua est recepturus; et regnans exinde, qua mortem resurrectione devicit. *Et deducet te*, inquit, *mirifica dextera tua*; virtus scilicet gratiæ spiritalis, qua Christi agnitio deducitur. *Sagittæ tuæ acutæ*, pervolantia ubique ⁸¹ præcepta, et minæ, et ⁸² traductiones ⁸³ cordis; compungentes et transigentes conscientiam quamque. *Populi sub te concident*, utique adorantes. Sic bellipotens et armiger Christus Creatoris, sic et nunc accipiens spolia, non solius Samariæ, verum et omnium gentium. Agnosce et spolia figurata, cujus et arma allegorica didicisti. Figurata itaque et Domino ejusmodi loquente, et Apostolo scribente, non temere interpretationibus ejus utimur, quarum exempla etiam adversarii admittunt: atque ita in tantum Isaïæ erit Christus qui venit, in quantum non fuit bellator, quia non talis ab Isaïa prædicatur.

CAPUT XV.

De questione carnis, et per eam nativitatis, et cuius interim nominis *Emmanuelis* hucusque. De cæteris vero nominibus, et in primis Christi, quid pars diversa respondebit? Si proinde commune est apud vos Christi nomen, quemadmodum et Dei, ut sicut utriusque Dei Filium Christum competat dici, sic utrumque patrem Dominum, certe ratio huic argumentationi refragabitur. Dei enim nomen, quasi naturale divinitatis, potest in omnes communicari quibus divinitas vindicatur, sicut et idolis, dicente Apostolo (*I Cor. viii, 5*): *Nam et sunt qui dicuntur dii, sive in cælo, sive in terris*. Christi vero nomen, non ex natura veniens, sed ex dispositione, proprium ejus efficitur, a quo dispositum invenitur. Nec in communicationem alii deo subjacet, maxime æmulo, et habenti suam dispositionem, cui et

Varie lectiones.

⁸⁰ Dei *omitt. Seml.* ⁸¹ Utique *alii.* ⁸² Et *negl. Seml.* ⁸³ Præminantes traductionem *Fran. vel forte traductionem Seml.* ⁸⁴ Nunc *Rhen. Seml. Oberth.* ⁸⁵ Etiam *add. Paris. Franc.*

Commentarius.

(41) *Novam plagulam non assui Veteri Test. Lib. de Orat., cap. 1, idem habet. Per plagulam lacernas hic intelligi, plagula quippe a Turnebo nostro inter vestimenta recensetur. Innuit autem ne Novo Testamento tanquam vesti plagula assuatur; deformitas enim hoc pacto contrahetur, qualis explicatur a Themistio, orat. 1: Συβρίπτειν πρὸς ἕκαστα λέγει μὴ δὲ τοῦδ' εἶναι τῶν προσαιτούτων αἱ ἐφεστρίβει; συμπεπλεγμέναι ἐκ βαπτῶν νεουργῶν ἅμα καὶ ἐκτετριμμένων. « Interpolare,*

nomina privata debent. Quale est enim quod diversas dispositiones duorum commentati deorum, societatem nominum admittunt in discordiam dispositionum? quando nulla magis probatio assisteret duorum et æmulorum deorum, quam si in dispositione eorum etiam diversitas nominum inveniretur. Nullus enim status differentiarum non nisi proprietatibus **342** appellationum consignatur: quibus deficientibus si quando, tunc ⁸⁴ Græca catachresis de alieno abutendo succurrit. Apud Deum autem deficere puto nihil debet, nec de alieno instrui dispositiones ejus. Quis hic Deus est, qui filio quoque suo nomina a Creatore vindicat? non dico aliena, sed vetera et vulgata, quæ vel sic non compelerent deo novo et incognito. Quomodo denique docet, novam plagulam non assui Veteri Testamento (41), nec vinum novum veteribus utribus credi (42), adutus ipse et indulus nominum senio? Quomodo abscedit Evangelium a Lege, tota Lege vestitus? In nomine scilicet Christi. Quis illum prohibuit aliud vocari, aliud prædicantem, aliunde venientem? cum propterea nec corporis susceperit veritatem, ne Christus Creatoris crederetur? Vane autem noluit eum se videri, quem voluit vocari: quando, etsi vere corporeus fuisset, magis Christus Creatoris non videretur, si non vocaretur. At nunc substantiam respuit, cujus nomen ⁸⁵ accepit, etiam substantiam probaturus ex nomine. Si enim Christus unctus est, ungui utique corporis passio est. Qui corpus non habuit, ungui omnino non potuit: qui ungui omnino non potuit, Christus vocari nullo modo potuit. Aliud est, si et nominis phantasma affectavit. Sed quomodo, inquit, irreperet in Judæorum fidem, nisi per solemne apud eos et familiare nomen? Inconstantem aut subdolum deum narras, aut diffidentiam, aut malitiositatis consilium, fallendo quid, promovere. Multo liberius atque simplicius egerunt pseudoprophetæ, adversus Creatorem in sui dei nomine venientes. Sed nec effectum consilii hujus invenio, cum facilius aut suum crediderint Christum, aut planum potius aliquem, quam alterius dei Christum, sicut Evangelium probabit.